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ИМ. А.Н. КОСЫГИНА (ТЕХНОЛОГИИ. ДИЗАЙН. ИСКУССТВО)»
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Введение

Актуальность выбранной темы исследования обоснована тем, что в настоя-

щее время, отсутствуют методические разработки по определению алгоритма со-

здания и эффективного функционирования стратегических альянсов, ориентиро-

ванных на предприятия легкой промышленности. Стоит отметить, что существует

большое количество зарубежных и отечественных научных исследований, посвя-

щенных именно этому виду интеграции, по мнению ученых, вступление в страте-

гический альянс может позволить его участникам получить выгоду от объединен-

ных и взаимодополняющих стратегических ресурсов друг друга. Однако, несмот-

ря на достаточную степень изученности данного вопроса, до сих пор пока не сло-

жилось единого мнения ученых по вопросу формирования методики создания

альянса, которая представляла бы собой алгоритм последовательных этапов, до-

полненных инструментами экономического анализа, позволяющих выявить фак-

торы инвестиционной среды предприятий, которые определят значимость вступ-

ления в данный союз для хозяйствующего субъекта, а также направление разви-

тия интеграционного объединения, процедуру подбора партнеров, оценку рисков

участников альянса и подходы, позволяющие оценить экономическую эффектив-

ность его деятельности.

На текущий момент в отрасли функционирует более 20 тысяч предприятий,

но преобладающую долю среди них (63%) занимают микропредприятия с числен-

ностью сотрудников менее 15 человек. Значение показателя средней загрузки

мощностей предприятий, который на 2020 год составил 78,6%, говорит о том, что

производители не полностью используют свои потенциальные возможности. Ин-

теграция для отечественных предприятий легкой промышленности позволит из-

менить текущее состояние отрасли, сделать ее более конкурентоспособной, что в

будущем приведет к росту производства и расширению доли отечественной про-

дукции на российском рынке, что будет соответствовать стратегии и политике

импортозамещения в России. Что еще в большей степени обуславливает необхо-

димость создания универсального механизма, с помощью которого предприятия
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легкой промышленности смогут вступать в стратегические альянсы с наиболее

выгодными партнерами, устанавливать взаимоотношения внутри альянса таким

образом, чтобы результаты деятельности союза были наиболее эффективными, а

также минимизировать риски осуществления хозяйственной деятельности в рам-

ках данного интеграционного объединения.

Вопросам изучения функционирования стратегических альянсов, а также

методологическим аспектам их формирования и эффективного развития посвя-

щены труды следующих зарубежных и отечественных авторов: С. Авдашевой,

С.В. Александровского, И. Ансофа, К. Бакхаус, М.А. Бобиной, А.В. Большакова,

А.С. Васильева, Б. Гаррета, Б. Гомес-Кассереса, Д.Г. Гуленкова, А. Дагаева, Дж.

Даейра, Т. Даса, С.Г. Дембицкого, Л.Е. Дручевской, П. Дюссожа, А.В. Ефимова,

Е. Карпухиной, Е.В. Королевой, Б.З. Мильнер, А.Г. Мовсеян, К. Омаэ, В.Б. Папы-

рина, Е. Паусенберг, С. Пивоварова, Е.М. Портера, С.Г. Радько, А.Ю. Рябова, А.

Дж. Стрикленда, И.В. Текутьева, Б. Тенга, А.А. Томпсона, Р.Л. Уоллес, Н.Н. Фи-

лимонова, А. Хека, Г. Хэмэла, М.Ю. Шерешевой, С. Шонховена, К. Эйзенхардта и

др.

Целью диссертационного исследования является разработка механизма со-

здания стратегического альянса в легкой промышленности.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- проанализировать особенности функционирования предприятий легкой

промышленности и выявить факторы, влияющие на их вступление в стратегиче-

ский альянс;

- выявить цели создания стратегического альянса в отечественной легкой

промышленности и определить основные этапы его формирования;

- определить оптимальный вид объединения по направлению интеграцион-

ного процесса, соответствующего целям создания альянса и финансовому потен-

циалу участников;

- определить и обосновать критерии по подбору потенциальных партнеров

по стратегическому альянсу;
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- выявить риски участников стратегического альянса и определить опти-

мальные методы их оценки;

- разработать методику создания стратегического альянса в легкой про-

мышленности, включающую оценку эффективности деятельности объединения.

Предметом исследования являются экономические отношения, возникаю-

щие в процессе формирования модели эффективного стратегического альянса.

Объект исследования – отечественные предприятия легкой промышленно-

сти.

Теоретическая значимость заключается в разработке теоретических основ

формирования оптимальной структуры и типа стратегического альянса предприя-

тий легкой промышленности, соответствующих целям вступления в него, опреде-

лении параметров оценки потенциальных партнеров по стратегическому альянсу,

выявлении и оценке рисков участников интеграционного объединения, разработ-

ке подхода к оценке экономической эффективности деятельности стратегического

альянса.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

том, что разработанный с учетом особенностей функционирования предприятий

легкой промышленности механизм создания эффективного стратегического аль-

янса может быть использован хозяйствующими субъектами данной отрасли с це-

лью улучшения положения на рынке, и увеличения финансового результата дея-

тельности.

Методологической базой исследования являются метод системного анализа,

методы стратегического планирования, факторного анализа, сравнительные эко-

номико-статистические методы анализа и прогнозирования, экспертная оценка,

метод анализа иерархий.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разработке

целостного механизма создания стратегического альянса предприятий легкой

промышленности, позволяющего сформировать эффективное интеграционное

объединение с учетом целей, сформулированных в соответствии со специфиче-

скими отраслевыми условиями функционирования субъектов хозяйствования,
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особенностей деятельности потенциальных партнеров, а также рисков, возника-

ющих в процессе деятельности альянса.

Основные результаты исследования содержатся в положениях, выносимых

на защиту:

- разработаны рекомендации по определению типа формируемого стратеги-

ческого альянса в легкой промышленности, основанные на целях, стоящих перед

потенциальными участниками при вступлении в интеграционное объединение,

которые в отличие от других теоретических подходов учитывают финансовый по-

тенциал участников, оцениваемый по оригинальной методике, основанной на

анализе денежных потоков предприятия;

- сформулированы критерии отбора потенциальных партнеров стратегиче-

ского альянса и предложена методика оценки совокупности всех имеющихся воз-

можностей партнера с определением наиболее значимых факторов, апробирован-

ная на отраслевых предприятиях легкой промышленности, что подтверждает ее

значимость и обоснованность;

- разработан алгоритм оценки степени риска сотрудничества в стратегиче-

ском альянсе предприятий легкой промышленности, основанный на авторской

классификации рисков и позволяющий принять решение о целесообразности

вступления в него для каждого из партнеров на этапе планирования, до начала за-

пуска интеграционных процессов;

- предложены подходы, не используемые ранее и позволяющие дать оценку

эффективности стратегического альянса предприятий легкой промышленности,

которые включают предварительную оценку (на основе анализа принятия альтер-

нативных решений, оценки синергетического эффекта, оценки целесообразности

и эффективности структурных изменений) и оценку экономической эффективно-

сти результатов деятельности функционирующего стратегического альянса.

Содержание диссертационной работы соответствует следующим пунктам

паспорта специальности 08.00.05: 1. Экономика, организация и управление пред-

приятиями, отраслями, комплексами - Промышленность:
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- 1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов

и инструментов функционирования экономики, организации и управления хозяй-

ственными образованиями в промышленности;

- 1.1.4. Инструменты внутрифирменного и стратегического планирования на

промышленных предприятиях, отраслях и комплексах.

Апробация диссертационной работы была проведена на международных и

всероссийских научно-практических конференциях: «Инновационное развитие

легкой и текстильной промышленности (ИНТЕКС - 2018)» (Москва, 2018), «Эко-

номика сегодня: современное состояние и перспективы развития (Вектор-2018)»

(Москва, 2018), «Стратегические вызовы и тенденции социально-экономического

развития регионов» (Москва, 2019), «Экономические механизмы и управленче-

ские технологии развития промышленности» (Москва, 2019), «Тренды развития

современного общества: управленческие, правовые, экономические и социальные

аспекты» (Курск, 2019), «Развитие социально-экономического потенциала регио-

нов: дифференциация и приоритеты» (Москва, 2020).

Внедрение результатов диссертационного исследования было осуществлено

на отраслевых предприятиях легкой промышленности АО «Егорьевск-обувь» и

ООО «Термопол», что подтверждено актами о внедрении.

По теме исследования опубликовано 12 печатных работ, общим объемом

4,55 п.л., из которых пять работ в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК,

авторский вклад составил 2,36 п.л.


[…]


фабрика по выпуску детской обуви.

1940 г. — было изготовлено 1 040 000 пар. Даже во время войны производ-

ство не останавливалось.

1949 г. — производство достигло прежнего уровня.

1996 г. — фабрика подписала контракт на выполнение заказа по производ-

ству детской обуви с итальянской компанией IGI, из её материалов, под тех-

нологическим контролем итальянских специалистов.

2001 г. — зарегистрирована ТМ «Котофей».

2002 г. — подписан договор с ОАО «Комплект», ООО «КурскОбувь».

2004 г. — подписан договор о сотрудничестве с предприятием ООО «Кур-

скОбувь».

2004 г. — реализован 1 000 000 пар детской обуви.

2004 г. — получение международного сертификата соответствия требовани-

ям стандарта ISO 9001:2000.

2005 г. — начало строительство новой производственной площадки по адре-

су: г. Егорьевск, ул. Владимирская, д. 8.

2006 г. — подписан договор с ООО «Сурана» г. Зарайск по производству

детской обуви ТМ «Котофей» .

Декабрь 2006 г. — 70–летний юбилей фабрики «Егорьевск-обувь».

2006 г. — выпущено 1 500 000 пар в год.

2007 г. — завершение строительства новой производственной площадки.

Июль 2007 г. — размещен заказ на производство ТМ «Котофей» на Калуж-

ской обувной фабрике.

15 сентября 2007 г. — открытие новой производственной площадки ОАО

«Егорьевск-обувь».

2007 г. — выпущено 2 500 000 пар в год.

2008 г. — выпущено 3 000 000 пар в год.
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2009 г. – производство 2 085 000 пар в год.

2010 г. – производство 2 682 000 пар в год.

ISO 9001:2008 подтверждение сертификата.

2011 г. — запуск логистического склада.

Декабрь 2011 г. – 75 летний юбилей фабрики «Егорьевск-обувь».

2013 г. — ОАО «Егорьевск-обувь» удостоено почетного звания «Лидер Рос-

сии 2013».

2014 г. — ТМ «Котофей» подтвердила соответствие программе «Российское

качество».

2015 г. - ТМ "Котофей" награждена премией "Товар года 2015", ОАО "Егорь-

евск-обувь", удостоено почетного звания «Лидер России 2015»; а также по-

лучило национальную премию в области индустрии моды "Золотое веретено"
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Приложение 4

Анализ показателя запаса финансовой прочности предприятия за период

Показатели
Годы

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Цена, руб. 360 455 445 450 605 600 690 716 860
Выручка, руб. 310087000 499623000 656396000 749955000 1111749000 1210201000 1576254000 1847168000 1857570000
Общие затраты, руб. 192253940 309766260 406965520 464972100 689284380 750324620 977277480 1145244160 1151693400
Постоянные затраты, руб. 19225394 30976626 40696552 46497210 68928438 75032462 97727748 114524416 115169340
Переменные затраты, руб. 173028546 278789634 366268968 418474890 620355942 675292158 879549732 1030719744 1036524060
Объем производства, шт. 864000 1102000 1484000 1679000 1838000 2016000 2282000 2580000 2167000
Переменные затраты на единицу, руб. 200,26452 252,98515 246,81197 249,24055 337,516835 334,966348 385,42933 399,503777 478,322132
Точка безубыточности, шт. 120358 153338 205343 231607 257693 283105 320871 361851 301745
Порог рентабельности, руб. 43328770 69768954 91377698 104222964 155904036 169863249 221400656 259085183 259500591
Запас финансовой прочности, руб. 266758230 429854046 565018302 645732036 955844964 1040337751 1354853344 1588082817 1598069409
Продолжение таблицы

Показатели
Годы

2013 2014 2015 2016 2017
Цена, руб. 995 1200 1490 1460 1280
Выручка, руб. 1829097000 1941970000 2597738000 3289629000 2910103000
Общие затраты, руб. 1134040140 1204021400 1610597560 2039569980 1804263860
Постоянные затраты, руб. 113404014 120402140 161059756 203956998 180426386
Переменные затраты, руб. 1020636126 1083619260 1449537804 1835612982 1623837474
Объем производства, шт. 1842000 1631000 1744000 2258000 2281500
Переменные затраты на единицу, руб. 554,091274 664,389491 831,156998 812,937547 711,741168
Точка безубыточности, шт. 257205 224794 244458 315205 317507
Порог рентабельности, руб. 255919167 269753049 364243129 460198573 406409476
Запас финансовой прочности, руб. 1573177833 1672216951 2233494871 2829430427 2503693524
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Приложение 5

Матрица парных сравнений для критериев оценки

A1 A2 ... An
A1 1 a12 a1n
A2 a21 1 a2n
... ...
An an1 an2 1

где А1, А2,…, Аn – критерии, по которым будет проводиться оценка.

Шкала относительной важности

Относительная
важность

Определение Объяснение

1 Равная важность Равный вклад двух видов дея-
тельности в цель

3 Умеренное превосходство
одного над другим

Опыт и суждения дают легкое
превосходство одному виду де-

ятельности над другим
5 Существенное или силь-

ное превосходство
Опыт и суждения дают сильное
превосходство одному виду де-

ятельности над другим
7 Значительное превосход-

ство
Одному из видов деятельности
дается настолько сильное пре-
восходство, что оно становится

практически значительным
9 Очень сильное превосход-

ство
Очевидность превосходства

одного вида деятельности над
другим подтверждается наибо-

лее сильно
2,4,6,8 Промежуточные решения

между двумя соседними
суждениями

Применяются в компромиссном
случае

Обратные ве-
личины при-
веденных вы-

ше чисел

Если при сравнении одного вида деятельности с другим по-
лучено одно из вышеуказанных чисел (например, 3), то при
сравнении второго вида деятельности с первым получим об-

ратную величину (т.е. 1/3)