В диссертационный совет Д 212.144.04 при
ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
119071, г. Москва, ул. Малая Калужская д. 1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шильцовой Анастасии Владимировны на тему
«Формирование стратегических альянсов в легкой промышленности»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)

В настоящее время растет интерес хозяйствующих субъектов к вступлению в партнерские отношения, в частности, к такому виду сотрудничества, как вступление в стратегический альянс, поскольку данный союз дает возможность его участникам получать определенные преимущества на рынке, в менее длительные сроки достигать различных целей деятельности, не затрачивая при этом много ресурсов и оставаясь юридически самостоятельными субъектами. Актуальность проблемы диссертационного исследования диктуется потребностью предприятий в универсальном алгоритме, применение которого позволит сформировать наиболее эффективное интеграционное объединение, учитывающее особенные факторы инвестиционной среды, присущие конкретной отрасли, в которой функционируют предприятия, все потребности потенциальных партнеров, их возможности, в частности, характеризующие финансовые резервы, риски, связанные с вступлением в партнерские отношения, а также позволяющее провести оценку эффективности деятельности союзников.

В работе разработан целостный механизм создания стратегического альянса предприятий легкой промышленности, позволяющий сформировать эффективное интеграционное объединение с учетом целей, сформулированных в соответствии со специфическими отраслевыми условиями функционирования субъектов хозяйствования, особенностей деятельности потенциальных партнеров, а также рисков, возникающих в процессе деятельности альянса.

Результаты работы, в частности: рекомендации по определению типа формируемого стратегического альянса в легкой промышленности; методика оценки финансового потенциала участников; методика оценки совокупности всех имеющихся возможностей партнера; алгоритм оценки степени риска сотрудничества в стратегическом альянсе предприятий легкой промышленности; подходы, позволяющие дать оценку эффективности стратегического альянса предприятий легкой промышленности, которые включают предварительную оценку и оценку экономической эффективности результатов деятельности функционирующего стратегического альянса отличаются научной новизной и несомненно представляют теоретический и практический интерес.

По содержанию автореферата возникает вопрос, касающийся рассмотрения цепочки ценности предприятия Майкла Портера – необходимо сделать акцент на оценке удельных, а не суммарных затрат предприятия на конкретный вид деятельности (стр. 9).

В целом, судя по представленному автореферату, диссертация является завершённым научным исследованием, содержащим научно-обоснованные разработки, имеющие существенное значение для экономики и управления народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность) и отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым ВАК при Минобрнауки России к кандидатским диссертациям. Автор работы Шильцова А.В. заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

Заместитель директора Государственного центра специальной и комплексной экспертизы Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский институт – Республиканский исследовательский научно-консультационный центр экспертизы», кандидат экономических наук

Бер-

Березина Елена Владимировна

18.05.2022

123317, Россия, г. Москва,

ул. Антонова-Овсеенко, д. 13, стр. 1

Электронная почта: berezinaev@extech.ru

Копия Березиной Е.В.

удостоверяю.

Зав. отд. Березина

18.05.2022г.